
QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2011 15Diário Oficial Executivo  1
Coordenação da Assessoria de Planejamento Estratégico deste 
Hospital, em razão da das férias do seu Titular, sem ônus para 
a Instituição.

PORTARIA Nº 801/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194459

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17/01/2011 à 15/02/2011, da servidora ELCI DE CASTRO 
GOMES, Agente Administrativo, matrícula nº 5594995/2, Chefe 
do Setor de Faturamento de AIH'S, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/307460 de 23/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora CELINA MEDEIROS MORAES, Agente 
Administrativo, Matrícula 3259200/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pelo Setor de 
Faturamento de AIH'S deste Hospital, em razão das férias do 
seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 803/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194443

CONSIDERANDO a ausência, no período de 03/01/2011 à 
01/02/2011, do Dr. SALOMÃO GEORGES KAHWAGE NETO, 
Médico, matrícula nº 3188817/2, Chefe da Divisão de Clínica 
Médica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/310095 de 28/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Dr. JORGE WILSON TUMA, Médico, matrícula 
3259781/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Divisão de Clínica Médica deste Hospital, 
em razão da ausência do seu Titular, sem ônus para a 
Instituição.

PORTARIA N° 783/2010 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194440

Considerando o interesse deste Hospital em ser credenciado 
para efetuar Transplante de Fígado.
Considerando os termos das Portarias Nº 701/2005 e 
564/2010-GAB/DG/HOL
Considerando os termos do Processo Nº 306548/2010 de 
22/12/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR para comporem a equipe do serviço os seguintes 
servidores:
Darlina Rodrigues da Silva Souza - Enfermeiro
Danuza Miranda da Silva Rocha - Enfermeiro
Ivone Barreto Ramos - Enfermeiro
Juceline Maura Borges Corrêa de Souza - Enfermeiro
Antonio Rafael Wong Ramos - Fisioterapeuta
Janize Costa Nina - Fisioterapeuta
Rivonilda Machado dos Santos de S. Graim - Psicologo
Eyre Samea Barros de Souza - Assistente Social
Walquíria de Moraes Silva - Nutricionista
Dr. Erivaldo Araújo Maués - Médico
Dr. Flávio Roberto Cavalleiro de M. Ribeiro - Medico

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194228

Ato: Portaria N° 868/2010
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / José Itamar de Morais (Chefe de Gabinete)<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194230

Ato: Portaria N° 869/2010
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração de Cargo Comissionado.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Domicio Viana Nunes (Gerente II)<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194224

PORTARIA Nº. 865/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – “III Módulo do Curso de 
Mestrado em Aspectos Bioéticos e Jurídicos da Saúde”, com 
remuneração, à servidora SUELY DAMIÃO PINTO SFAIR, 
Matrícula N° 2010941/2, Enfermeira com especialidade em 
Obstetrícia, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no período 
de 02/01 a 15/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de dezembro de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194220

PORTARIA Nº. 822/2010-GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 5.810/94, 
a servidora SANDRA RICKMANN LOBATO, Psicóloga, Matrícula 
N° 5149312/016, lotada na Gerência de Administração de 
Pessoas, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 01/12/2010 a 30/12/2010, e de 
01/07/2011 a 30/07/2011.
Referente ao triênio 10/09/2002 a 09/09/2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de novembro de 2010.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194284

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2011
PROCESSO Nº 299934/2010

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa 
s/n, inscrita no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, representada 
por seu titular Dra. Ana Lídia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça, 
resolve conhecer e ratificar a Inexigibilidade de Licitação com 
fulcro no Art. 25, I da Lei 8666/93 republicada em 06/07/94 
e alterações posteriores, para a Contratação de Empresa para 
Realização do do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
nas máquinas de hemodiálise, incluindo peças e mão de obra 
para atender as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, através da empresa Antônio C.M. Araújo – EPP 
(Tecmed Ltda), determinando as demais formalidades legais.
Valor Total: R$ 102.000,00 (Cento e dois mil reais).
Programa de Trabalho: 642610.
Natureza de Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0269.
Belém, 05 de janeiro de 2011.
Drª. Ana Lídia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretor Presidente/FHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194303

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2011
PROCESSO Nº 299809/2010

A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa 
s/n, inscrita no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, representada 
por seu titular Dra. Ana Lídia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça, 
resolve conhecer e ratificar a Inexigibilidade de Licitação com 
fulcro no Art. 25, I da Lei 8666/93 republicada em 06/07/94 
e alterações posteriores, para a Contratação de Empresa para 
realização do do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
no sistema de tratamento de água por osmose reversa e 
máquina portátil de osmosa reversa, incluindo peças e mão de 
obra para atender as necessidades da FHCGV por um período 
de 12 (doze) meses, através da empresa Antônio C.M. Araújo 
– EPP (Tecmed Ltda), determinando as demais formalidades 
legais.
Valor Total: R$ 75.600,00 (Setenta e cinco mil e seiscentos 
reais).
Programa de Trabalho: 642610.
Natureza de Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0269.
Belém, 05 de janeiro de 2011.
Drª. Ana Lídia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretor Presidente/FHCGV

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194258

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 98 da Lei 
n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 
252510/2010 de 05.11.2010,

R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
Maria de Fátima Batista Pinheiro, matrícula n.º 3195694/1, 
ocupante do cargo de Assistente Jurídico, no período de 
03.01.2011 a 01.02.2011, referente ao triênio 01.09.1980 a 
31.08.1985.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194259

PORTARIA N.º 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2011.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
207/2010 –FCPTN/DIC de 29.12.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA, 
matrícula nº 57197152/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Linguagem 
Corporal da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
período de 03.01.2010 a 01.02.2011, durante a ausência do 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194412

PORTARIA N° 150
Publicada no DOE N°31.823
Datado: 31/12/2010
Onde lê-se: 31/12/2010, leia-se 01/01/2011

PORTARIA N° 154
Publicada no DOE N°31.823
Datado: 31/12/2010
Onde lê-se: 31/12/2010, leia-se 01/01/2011

PORTARIA N°164
Publicada no DOE N°31.825
Datado: 04/01/2011
Onde lê-se: 31/12/2010, leia-se 01/01/2011

PORTARIA N° 170
Publicada no DOE N°31.825
Datado: 04/01/2011
Onde lê-se: 31/12/2010, leia-se 01/01/2011

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO AS SEGUINTES PUBLICAÇÕES:0
DA COMUNICAÇÃO SOBRE DECISÃO DE RECURSO INTERPOSTO 
POR PHAZ CONSTRUTORA LTDA., DA HOMOLOGAÇÃO  DE 
RESULTADO  DE LICITAÇÃO E DA ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO  
DE RESULTADO DA LICITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 
036/2010-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 284.206/2009
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC, comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA Nº 036/2010-NLIC/SEDUC, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis para reforma geral da ESCOILA ESTADUAL JOSÉ ALVES 
MAIA, localizada no município de Belém/Pará, que resolveu 
tornar sem efeito as seguintes publicações efetuadas no Diário 
Oficial do Estado do Pará:

Nº da 
Publicação Assunto Data Nº DOE

192.324 Comunicação sobre decisão de recurso interposto por 
Phaz Construtora Ltda. 24/12/2010 31.818

193.439 Homologação de Resultado de Licitação 30/12/2010 31.822

194.138 Errata de homologação de Resultado de Licitação 04/01/2010 31.825

Oportunamente, os interessados serão comunicados sobre o 
trâmite do processo.
Belém, 04 de janeiro de 2011.
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação, em exercício.


